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上 海 市 浦 东 新 区 商 务 委 员 会

上海市浦东新区科技和经济委员会

上 海 市 浦 东 新 区 财 政 局

国家税务总局上海市浦东新区税务局

浦商委办发〔2024〕5号

关于执行浦东新区外资研发中心采购设备增值税政策的

通 知

各有关单位：

根据《财政部 科技部 民政部 商务部 税务总局关于继续执

行上海市浦东新区有关研发机构适用采购设备增值税政策资格

认定事项的通知》（财税〔2023〕32 号）、《财政部 商务部 国

家税务总局关于研发机构采购设备增值税政策的公告》（财政部

商务部 税务总局公告 2023 年第 41 号）有关规定，现就开展浦

东新区外资研发中心享受采购设备增值税政策的资格认定工作

相关事宜通知如下：

一、审核部门
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浦东新区范围内的外资研发中心享受采购设备增值税政策

资格认定工作由浦东新区商务委员会、浦东新区科技和经济委员

会、浦东新区财政局、国家税务总局上海市浦东新区税务局（以

下简称审核部门）负责。

二、申报主体

包括独立法人的外资研发中心、内设独立部门或分公司所在

的外商投资企业，要求申报主体 3 年以内无严重失信行为。

三、认定条件

按照财政部、商务部、国家税务总局 2023 年第 41 号公告第

二条的规定。

（一）研发费用标准：作为独立法人的，其投资总额不低于

800 万美元；作为公司内设部门或分公司的非独立法人的，其研

发总投入不低于 800 万美元。

（二）专职研究与试验发展人员不低于 80 人。

（三）设立以来累计购置的设备原值不低于 2000 万元。

四、申报时间

（一）2024 年提交申报材料截止时间为本通知正式发布之

日起 30 天内。

（二）2025 年至 2027 年，每年提交申报材料时间为 1 月 1

日至 3 月 31 日。

五、申报材料
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外资研发中心申请采购国产设备退税资格，应提交以下材料

（均加盖企业公章、一式 4 份）：

（一）外资研发中心采购国产设备退税资格申请书原件（内

容包括：外资研发中心基本情况、研发活动情况、符合申报条件

的说明等）；

（二）外资研发中心采购设备退税资格审核表原件（见附件

1）；

（三）外资研发中心为独立法人的，应提交外商投资企业营

业执照复印件；外资研发中心为非独立法人的，应提交其所在外

商投资企业的营业执照复印件；

（四）外资研发中心最近一次的验资报告及上一年度审计报

告复印件；外资研发中心为非独立法人的，应提交其所在外商投

资企业最近一次验资报告、专门为设立和建设本研发中心而投入

的资产清单原件（见附件 2）及相关购置发票或合同复印件；

（五）外资研发中心研发费用支出明细表原件（见附件 3）；

（六）外资研发中心累计购置设备汇总表原件（见附件 4）

和清单，及相对应的单据复印件，包括：海关进口货物报关单、

海关专用缴款书（进口设备提供）、购置发票、购置合同（指已

经签订合同且于申报资格认定当年年底前交货的国产及进口设

备购置合同）。在所附单据的右上角标注数字编号，该数字编号

应与《累计购置设备汇总表》中的设备名称的序号相对应；
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（七）外资研发中心关于已经签订购置国产设备合同且设备

将于申报资格认定当年年底前交货的承诺函原件（见附件 5）；

（八）外资研发中心专职研究与试验发展人员名册原件（见

附件 6）；

（九）外资研发中心对所有提交材料的真实性和有效性承担

法律责任的承诺函原件（见附件 7）；

（十）审核部门要求的其他材料。

六、申报和审核流程

（一）外资研发中心在规定时间内提交申报材料至浦东新区

行政服务中心（合欢路 2 号）3 楼 309 室。

（二）在收到申报材料后，审核部门分别审核材料，并在

45 个工作日内提出审核意见。对于审核通过的外资研发中心名

单，区商务委以公告的形式在“上海浦东”门户网站予以发布，

同时将核定结果抄送上海市财政局、上海市税务局，报送上海市

商务委员会，并由上海市商务委员会报送商务部。对不符合有关

规定的，区商务委根据审核部门的决定出具书面审核意见，并说

明理由。

七、监督和管理

（一）审核部门对已获得享受采购设备增值税政策资格满两

年的研发中心进行资格复审，各外资研发中心应主动申报复审。

复审的申报时间、申报材料和审核流程分别参见本通知第三条、
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第四条、第五条和第六条。复审通过的外资研发中心名单将以公

告的形式在“上海浦东”门户网站予以发布。未按时复审或未通

过复审的外资研发中心，取消其享受采购设备增值税政策的资

格。

（二）各审核部门在审核认定外资研发中心享受采购设备增

值税政策资格的过程中，可到外资研发中心查阅有关资料和了解

有关情况，核实申报材料的真实性。

（三）税务部门将加强对享受采购设备增值税政策的设备的

监管。研发机构涉及重大税收违法失信案件，按照《国家税务总

局关于发布〈重大税收违法失信案件信息公布办法〉的公告》

（2018 年第 54 号）被公布信息的，研发机构应自案件信息公布

之日起，停止享受采购国产设备退税政策，并在 30 日内办理退

税备案撤回。研发机构违法失信案件信息停止公布并从公告栏撤

出的，自信息撤出之日起，研发机构可重新办理采购国产设备退

税备案，其采购的国产设备可继续享受退税政策。未按照规定办

理退税备案撤回，并继续申报采购国产设备退税的，依照本通知

中监督和管理第四条规定处理。

（四）研发机构采取假冒采购国产设备退税资格、虚构采购

国产设备业务、增值税发票既申报抵扣又申报退税、提供虚假退

税申报资料等手段，骗取采购国产设备退税的，主管税务机关应

追回已退税款，并依照税收征收管理法的有关规定处理。
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本通知有效期为印发之日起至 2027 年 12 月 31 日，具体从

浦东新区外资研发中心取得退税资格的次月 1 日起实施。

附件：1.外资研发中心采购设备退税资格审核表

2.非独立法人研发中心研发投入资产清单

3.外资研发中心研发费用支出明细表

4.外资研发中心累计购置设备汇总表

5.外资研发中心关于已经签订购置合同的国产设备

将于申报资格认定当年年底前交货的承诺函

6.外资研发中心专职研究与试验发展人员名册

7.外资研发中心承诺申报材料真实有效并承担法律

责任的承诺函

上海市浦东新区商务委员会 上海市浦东新区科技和经济

委员会

上海市浦东新区财政局 国家税务总局上海市

浦东新区税务局

2024 年 5 月 17 日
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公开属性：主动公开

上海市浦东新区商务委员会办公室 2024年05月17日印发

（共印 10 份）


